
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPPORT nr. 2018-007 

 

Miljöarkeologiska analyser av prover från 

Drognes 196/270 ID114281, Nes kommune, 

Akershus, Norge.  

   
 

Jenny Ahlqvist, Jan-Erik Wallin, Sofi Östman & Fredrik Olsson  

INSTITUTIONEN FÖR IDÉ – OCH SAMHÄLLSSTUDIER 

 

MILJÖARKEOLOGISKA LABORATORIET 

 





1 

Miljöarkeologiska analyser av prover från Drognes 

196/270 ID114281, Nes kommune, Akershus, Norge.  
 

Jenny Ahlqvist1, Jan-Erik Wallin2, Sofi Östman1 & Fredrik Olsson 3  

 
1Miljöarkeologiska laboratoriet i Umeå 
2 Pollenlaboratoriet i Umeå AB 
3 PalaeoEntoLab 

 

Enligt ingånget ramavtal med Kulturhistorisk museum,  

Universitetet i Oslo 

 

Projektnummer: 430370 

Saksnummer: 2008/10852 

Beställningsnummer: E17304319 

 

Provinformation 
Analysen gäller: 75 floterade makrofossilprover, växt- och insektsanalys av 2 ofloterade 

makrofossilprover, 9 pollenprover. 

Beställda analyser: makrofossilanalys av floterade och ofloterade prover inkl. screening, 

pollenanalys inkl screening, insektsanalys. 

Koordinater: UTM 32, N. 6666857, Ø. 637126 

 

Bakgrund 
Kontaktperson har varit Margrete Figenschou Simonsen och Kathryn Sæther. Information 

tagen från beställning: 

 

” Prøvene er tatt under arkeologisk utgravning på Drognes 169/270 i Nes kommune, 

Akershus fylke. De floterte prøvene stammer hovedsakelig fra samtlige stolpehull 

knyttet til takbærende stolper i fem ulike tre-skipete langhus (Hus I, II, IV, V og VI), 

samt stolpehull i et mulig tre-skipet langhus eller sidestilte firestolperskonstruksjoner 

(Hus III). De uflorterte prøvene er tatt fra bunnen av to brønner eller «vannhull» (A5900 

og A10696). Vi ønsker at det i tillegg til «vanlig» makrofossilanalyse også blir utført 

insektanalyse av disse prøvene. Det foreligger også to floterte prøver fra toppen av disse 

strukturene, samt en utvasket prøve fra et lite mulig «vannhull» (se vedlegg for liste). 

Det ble i tillegg innsamlet pollenserier fra brønnene/»vannhullene» som også ønskes 

analysert. Vi håper det vil fremkomme makrofossiler fra prøvene som kan brukes til 

datering, men håper også at prøvene kan besvare spørsmål angående ulik aktivitet 

innenfor (og utenfor) huset, samt fortelle noe om omkringliggende flora og fauna.” 
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Provhantering 

Makrofossilanalys 

Materialet har samlats in och tvättats på plats av personal vid Oslo universitet/Kulturhistorisk 

museum. Proverna är torkade och floterade vid ankomst. Materialet genomsöks och förkolnade 

och oförkolnade växtmaterial artbestäms under stereolupp med hjälp av referenslitteratur för 

sädesslag (Jacomet et. al. 2006) och växters frön (Cappers, Bekker, & Jans, 2006) samt 

laboratoriets referenssamling. Materialet analyseras arkeobotaniskt. Norska namn på släkten 

och arter i Bilaga 9, tabell 1 och artlistor är efter Lid & Lid 2005.  Fullständig makrofossilanalys 

av husen utförs av Jenny Ahlqvist. 

 

Pollenanalys 

För separat rapport se Bilaga 10. 

 

Insektsanalys + Makrofossilprover från våta kontexter 

Materialet anlände opreparerat till Miljöarkeologiska laboratoriet. Proverna förvarades i kylrum 

för att bibehålla fukt och bevara materialet. För detta projekt var proverna så pass leriga och 

kompakta att de fick ligga 1 dygn i lut, KOH. Frampreparerandet av material görs genom 

flotering och vattensållning med sållar på 2 mm och 0,5 mm. Volymen på proverna mäts innan 

vattensållning. Vid analys plockas både bränt och obränt material ut. Det framtagna materialet 

genomsöks och artbestäms under en stereolupp med hjälp av referenslitteratur för växter och 

insekter och laboratoriets referenssamling för både växter och insekter. Provbearbetning och 

utplock av material samt bestämning av arkeobotaniskt material för brunnarna utförs av Sofi 

Östman. Insektsanalys av Fredrik Olsson. 

 

 

Resultat 

Makrofossilanalys 

Vid analysen är förkolnade växtmakrofossiler utplockat. Totalt 75 st prover har analyserats från 

stolphål i hus samt övriga strukturer på Lok 1. För artlistor se bilaga 1-7, för lista över material 

till 14C-datering se bilaga 8. Prov nr i texten avser MALs provnummerserie, 18_001_Prov nr. 

 

Hus I 

Huset var ett tre-skeppigt långhus med bevarad veggrøft. Sjutton st makrofossilprover har 

analyserats från 16 st stolphål (båda två stolphålsrader) samt ett kulturlager (A2377) i norra 

delen av huset. Proverna ur stolphålen innehöll sammantaget fem st cerealia och fyra st 

cerealiafragment, ett frö av det kvävekrävande ogräset svinmålla (Chenopodium album), två st 

frön som ej kunde artbestämmas samt en låg mängd träkol (0,2-8 ml) per prov. Fem st stolphål 

i norra delen av huset innehöll cerealia samt cerealiafragment. Prover ur stolphål i mellersta 

delen utav huset innehöll endast träkol. Tre st stolphål i södra delen utav huset innehöll 

sammanlagt två st cerealia och ett cerealiafragment. Provet ur kulturlagret innehöll också ett 
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enstaka cerealia och cerealiafragment samt hade störst volym av träkol (15 ml) av de 

analyserade proverna. För artlista se bilaga 1. 

  För 14C-datering valdes ur norra delen av huset två st cerealia ur vardera två stolphål (A2802 

samt A1299) samt ett cerealia ur kulturlager A2377. I södra delen av huset valdes ett cerealia 

ur stolphål A2088, se bilaga 8.  

 

Hus II 

Tolv st stolphål har analyserats från detta tre-skeppiga långhus och makrofossilprover från båda 

stolphålsraderna innehöll en låg mängd träkol (0,5-7 ml). Ett fåtal hårt brända cerealia 

påträffades i norra och södra delen av huset, i vardera två st stolphål i den östra stolphålsraden. 

Sammantaget framkom 4 st cerealia i söder och ett emmer/spelt vete (Triticum dicoccum/spelta) 

och två st cerealia tillsammans med ogräset våtarv (Stellaria media) i norr. Ett fåtal spridda frön 

av ogräs och gräs i hela huset var trasiga och hårt brända varav de flesta ej kunde identifieras 

till art, 14 st frön liknade släktet fingerörter (Potentilla). Två st stolphål i vardera norr och söder 

innehöll ett frö av ogräset pilört (Persicaria lapathifolia). Våtarv och pilört växer på näringsrik 

och kulturpåverkad mark som t.ex. gårdar och åkrar. Antalet frön av ogräs och gräs uppgick 

sammantaget till 31 st samt 19 st frön som ej kunde artbestämmas. För artlista se bilaga 2. 

  För 14C-datering valdes ett emmer/spelt vete och ett cerealia ur stolphål A5429 i norra delen 

utav huset samt ett cerealia ur stolphål A4952 i södra delen, se bilaga 8.  

 

Hus III 

Området har ett högt antal stolphål och de analyserade stolphålen är tolkade som ett möjligt tre-

skeppigt långhus eller tre, sidställda, fyrastolparskonstruktioner. Tio st stolphål har analyserats 

och innehöll ett lågt antal förkolnade frön av ogräs, gräs och våtmarksväxter (10 st) samt 

ytterligare 9 st frön som ej kunde artbestämmas. Mängden träkol uppgick till mellan 0,2-25 ml. 

Ett stolphål (A10475) i norra delen innehöll ett frö av ogräset våtarv (Stellaria media). Stolphål 

A8317 i mitten utav huset innehöll ett cerealia, ett fåtal frön av våtmarksväxter (Carex) och 

gräs (Poaceae), ett frö av släktet skräppor (Rumex) samt högst volym av träkol (25 ml). Rumex 

har arter som växer på både torra eller näringsrika marker. Prover från resterande stolphål 

innehöll en mycket låg mängd träkol. Det bevarade växtmaterialet är därmed för magert för att 

kunna tolka husets eventuella aktiviteter eller så har huset haft andra funktioner. För artlista se 

bilaga 3. För 14C-datering valdes ett cerealia ur stolphål A8317, se bilaga 8. 

 

Hus IV 

Huset var ett tre-skeppigt långhus, något kortare och bredare än övriga hus och stolphålen breda 

och grunda. Tio stolphål har analyserats och proverna innehöll ett lågt antal förkolnade frön (15 

st) av ogräs och gräs spridda i huset samt ytterligare 18 frön som ej kunde artbestämmas. Av 

odlade växter framkom endast ett korn (Hordeum vulgare) i stolphål A5819 tillsammans med 

gräs och ogräset våtarv (Stellaria media). Två st stolphål innehöll även ett enstaka frö av släktet 

skräppor (Rumex) samt ett frö som liknar släktet måror (Galium) som har arter som växer på 

både ängar och kulturpåverkade marker. Resterande enstaka frön var gräs (Poaceae) och 

våtmarksväxter (Carex). Mängden träkol i proverna var mycket låg och uppgick till mellan 0,1-

1 ml. För artlista se bilaga 4. För 14C-datering valdes ett korn (Hordeum vulgare), se bilaga 8. 

 



4 

Hus V 

Huset var ett tre-skeppigt långhus varav 10 st stolphål har analyserats. Proverna innehöll 

sammantaget ett skalkorn (Hordeum vulgare var. vulgare), fyra st korn (Hordeum vulgare), två 

st odlad eller vild råg (Secale cereale), 10 st cerealia, 30 st cerealiafragment, ett frö av gräs 

(Poaceae), enstaka frön som liknade släktena fingerörter (Potentilla) och klövrar (Trifolium), 

ett fåtal frön av ogräset våtarv (Stellaria media) samt frön av ogräs som var hårt brända och ej 

kunde identifieras till art. Cerealia var spridd i hela huset med en koncentration av agnekledd 

bygg och råg i norra delen. För artlista se bilaga 5. 

  För 14C-datering valdes i norra delen av huset ett skalkorn (Hordeum vulgare var. vulgare) 

samt ett råg (Secale cereale) ur stolphål A10305, ett korn (Hordeum vulgare) ur stolphål A4588 

samt ett korn (Hordeum vulgare) ur stolphål A3785. I södra delen av huset valdes ett korn 

(Hordeum vulgare) ur stolphål A291, se bilaga 8. 

 

Hus VI 

Huset var ett tre-skeppigt långhus varav 10 st stolphål har analyserats varav 4 st stolphål 

innehöll ett lågt antal av frön och cerealia spridda i hela huset, endast ett korn (Hordeum 

vulgare), två st cerealia, ett frö av ogräsfrön av våtarv (Stellaria media), ett frö av penningört 

(Thlaspi arvense), ett frö som liknar trampört (Polygonum aviculare) samt ett frö av gräs 

(Poaceae). Thlaspi arvense växer i åkrar och ruderatmark och påträffades med ett cerealia i 

stolphål A5731 i norra delen av huset. Proverna innehöll en låg mängd träkol. För artlista se 

bilaga 6. 

  För 14C-datering valdes ett korn (Hordeum vulgare) ur stolphål A625 i södra delen av huset, 

ett cerealia från stolphål A9848 i mitten av huset samt ett cerealia ur stolphål A5731 ur norra 

delen, se bilaga 8. 

 

Kulturlager över brunn A2840 

Lagret mätte 11,5 x 15,3 m samt 30 cm djupt. Prov 24 (PM10098) ur SV-profilen innehöll 

endast en låg mängd träkol (0,5 ml). För artlista se bilaga 7. 

 

Brunn (toppen) A5900, topp 

Strukturen var oval och mätte 353 x 318 cm. Prov 23 (PM10097) ur lager 1 i den NÖ-

kvadranten av västlig profil innehöll endast två frön som ej kunde identifieras till art samt en 

låg mängd träkol (1 ml). För artlista se bilaga 7. 

 

Möjligt vattenhål A10770 

Strukturen var rund och mätte 170 x 168 cm. Prov 85 (PM10921) ur lager 1 innehöll endast en 

låg mängd träkol (0,5 ml). För artlista se bilaga 7. 

 

Brunn/vattenhål A10696 (Prov vattensållat av MAL) 

Strukturen var oval och mätte 298 x 230 cm. Prov 84 (PM 10918) ur lager 4  innehöll en stor 

mängd organiskt material, framförallt träflisor. Mängden träkol var liten och det arkeobotaniska 

materialet likaså. Ett fåtal dåligt bevarade obrända fröer och dess skal av Ranunculus sp. och 

Juncus sp. var det enda som kunde finnas. Detta prov genomsöktes även av insekter, något som 

fattades helt. För artlista se bilaga 7 
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Botten av brunn/vattenhål A5900 (Prov vattensållat av MAL) 

Strukturen var oval och mätte 353 x 318 cm. Prov 53 (PM 10535) innehöll en stor mängd kol 

och obränt trä samt en något större mängd fröer än A10696, dock mycket sparsamt. Växterna 

utgörs av fukt- och våtmarksgynnade arter såsom Sagittaria sp, Juncus sp, Ranunculus sp. och 

Carex tri. Även enstaka frön av jordrök (Fumaria officinalis) plockades fram. Ett förkolnat 

fragment av revormstörel (Euphorbia helioscopia) representerar det enda förkolnade 

växtmakrofossil som gick att finna. Ett fåtal fragmenterade täckvingar av skalbaggar plockades 

ut men gick inte att använda för analys. Även två ägg av hoppkräfta hittades. För artlista se 

bilaga 7. 

 

Insektsanalys  

Vid analys av A10696 och A5900 kunde inte tillräckligt med insektsrester för analys påträffas. 

 

Pollenanalys 

Se bilaga 10. 

 

Sammanfattning 

Det förkolnade växtmaterialet i de analyserade stolphålen i samtliga hus var litet och av odlade 

växter förekom skalkorn (Hordeum vulgare var. vulgare), korn (Hordeum vulgare), inslag av 

vete (Triticum dicoccum/spelta) och odlad eller vild råg (Secale cereale) samt ogräs som är 

vanligt förekommande i boplatsmiljöer. Pollenanalysen visar odling av bygg och vete i 

området, något som indikerar att materialet från detta område är lokalt odlat och inte importerat. 

Ett högre antal cerealia var hårt brända och kunde ej identifiers till art. Antalet frön av ogräs 

och ängs-/våtmarksväxter var lågt i samtliga hus och ett flertal var trasiga och kunde ej 

identifieras till art. Stellaria media påträffades i de flesta husen och är ett ogräs som växer både 

i åkrar och på kulturpåverkad mark. Materialet är för litet för att säga något om växterna 

eventuellt har tagits in i husen med skörd eller som foder. Det låga antalet förkolnade 

växtmakrofossiler i samtliga hus kan bero på bevarandeförhållanden. Hus 2 och 5 innehöll ett 

högre antal bevarade cerealia och ogräsfrön i jämförelse med Hus 3,4 och 6 som hade enstaka 

cerealia och ogräs. Både cerealia och ogräs var ofta spridda i hela husen. Hus 1 hade ett flertal 

stolphål med enstaka cerealia i norra och södra delen av huset men endast träkol i mellersta 

delen. En markkemisk undersökning utav husen hade här kunnat ge ytterligare information om 

bevarandeförhållanden och funktion för respektive hus.  

 

De övriga analyserade anläggningarna, brunnar/vattenhål var även de rätt så fattiga på material. 

Endas två av dessa fem prov vattensållades för att ta vara på de oförkolnade växterna. Vid 

undersökning av fuktiga kulturlager, brunnar och vattenhål är det rekommenderat att prover 

från våta/fuktiga miljöer hålls fuktiga och vattensållas för att få tag på det material som annars 

destrueras vid torkning. De prover som vattensållades gav ett frömaterial med arter som är starkt 

gynnade av våta miljöer och inte direkt kopplade till kultur och mänsklig aktivitet.  

 



6 

Referenser 
 

Cappers, R. T., Bekker, R. M., & Jans, E. J. (2006). Digitale Zadenatlas van Nederland - 

Digital seed atlas of the Netherlands. Groningen: Barkhuis publishing & Groningen 

University Library. 

Jacomet, S. (2006). Identification of cereal remains from archaeological sites. IPAS, Basel 

University. 

Lid, J., & Lid, D. T. (2005). Norsk flora. (R. Elven, Red.) Oslo: Det Norske Samlaget. 

Mossberg, B., Stenberg, L., & Ericsson, S. (1992). Den nordiska floran. Wahlström & 

Widstrand. 

 

 

  



1 

Bilagor 
Bilaga 1. Artlista makrofossil Hus I. 
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18_001_025 10109 9279 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 1 0,5

18_001_026 10111 2802 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 1 0,5

18_001_027 10113 2377 I Kulturlag i  nedgravning? 15 1 1 1 15

18_001_028 10116 2088 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 3 1 3

18_001_029 10118 9584 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 1 1

18_001_030 10265 2817 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 1 0,5

18_001_031 10267 9297 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5

18_001_032 10269 9310 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,2 0,2

18_001_033 10271 2748 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 1

18_001_034 10273 9396 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 0,5

18_001_035 10275 10160 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 1 1

18_001_036 10277 1299 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 7 1 4

18_001_037 10281 1184 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 3 2

18_001_038 10283 2175 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 8 1 8

18_001_039 10285 2154 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,2

18_001_040 10287 2124 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 1 0,2

18_001_086 10289 9532 I Stolpehull 0,5 0,5

Odlat Ogräs

Äng/bete 

våtmark Övrigt
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Bilaga 2. Artlista makrofossil Hus II. 
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18_001_010 9173 5412 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 4 1 4

18_001_011 9175 5429 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 5 2 1 2 3 1 8 7 5

18_001_012 9177 5308 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 2 1 2

18_001_013 9179 5231 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 1

18_001_014 9181 5005 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 6 1 2 6

18_001_015 9183 5035 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 4 4 1

18_001_016 9185 4952 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 7 4 1 1 1 1 7 hårt bränd cerealia

18_001_017 9187 4971 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 4 3 2 1 4 4

18_001_018 9189 4756 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 0,5

18_001_019 9191 4740 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 1 0,5

18_001_020 9193 4665 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 2 inga förkolnade makrofossiler

18_001_021 9233 5515 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5

18_001_022 9235 4709 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5
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Bilaga 3. Artlista makrofossil Hus III. 
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18_001_054 10635 8373 III Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 inga förkolnade makrofossiler

18_001_055 10637 10475 III Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 1 0,5

18_001_056 10639 8385 III Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5

18_001_057 10641 8211 III Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5

18_001_058 10643 8490 III Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 1 0,2

18_001_059 10645 8317 III Stolpehull knyttet takbærende stolpe 25 1 1 3 3 6 25

18_001_060 10647 8470 III Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 2 0,5

18_001_061 10649 10426 III Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 2 0,5

18_001_062 10651 8244 III Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5

18_001_063 10653 8399 III Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5
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Bilaga 4. Artlista makrofossil Hus IV. 
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18_001_064 10856 7685 IV Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 1 0,5

18_001_065 10858 7020 IV Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 1 1 0,1

18_001_066 10860 6995 IV Stolpehull knyttet takbærende stolpe 3 0,5

18_001_067 10862 6936 IV Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 2 0,1

18_001_068 10864 5819 IV Stolpehull knyttet takbærende stolpe 2 1 1 1 4 11 1

18_001_069 10866 5840 IV Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 0,5

18_001_070 10868 6134 IV Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 3 0,1

18_001_071 10870 6568 IV Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 2 0,1

18_001_072 10872 4075 IV Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 1 1

18_001_079 10887 6076 IV Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 1 1 1 2 1
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Bilaga 5. Artlista makrofossil Hus V. 
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18_001_041 10356 291 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 4 1 1

18_001_042 10358 9678 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5

18_001_043 10360 495 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5

18_001_044 10362 348 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 2 2 1 2 1 2

18_001_045 10364 1609 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 5 3 5

18_001_046 10366 1530 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 0,5

18_001_047 10368 3833 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 1

18_001_048 10370 3785 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 1 4 1 0,5

18_001_049 10372 10305 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 16 4 6 1 1 1 1 1 16 x

18_001_050 10374 4292 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 2 1 1 2 1 1 2 6 2

18_001_051 10376 4500 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 1 0,5

18_001_052 10378 4588 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 8 1 12 1 1 1 8
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Bilaga 6. Artlista makrofossil Hus VI. 
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18_001_073 10874 9848 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 2 1 1 2

18_001_074 10876 5863 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 3 0,5

18_001_075 10878 625 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 1 0,5

18_001_076 10881 711 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5

18_001_077 10883 6049 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 2 1 2

18_001_078 10885 3899 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5

18_001_080 10889 5731 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 1 1 1 1 0,5

18_001_081 10891 4380 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5

18_001_082 10893 10011 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5

18_001_083 10895 5712 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 0,5 0,5
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Bilaga 7. Artlista övriga strukturer, Lok 1. 

 
 

 

 

M
A

L 
pr

ov
 n

r.

PM
 n

r.

A
 n

r.

Ko
nt

ex
t

P
ro

vv
o

ly
m

 e
ft

er
 s

ål
ln

in
g 

(m
l)

.

c
e
re

a
li
a

c
e
re

a
li
a
 i
n
d
e
t.

 e
t.

 f
ra

g
m

e
n
ta

H
o
rd

e
u
m

 v
u
lg

a
re

 (
B

y
g
g
)

H
o
rd

e
u
m

 v
u
lg

a
re

 v
a
r.

 v
u
lg

a
re

 (
A

g
n
e
k
le

d
d
 b

y
g
g
)

S
e
c
a
le

 c
e
re

a
le

 (
ru

g
)

T
ri

ti
c
u
m

 d
ic

o
c
c
u
m

/s
p
e
lt
a
 (

E
m

m
e
r/

s
p
e
lt
 v

e
te

)

C
h
e
n
o
p
o
d
iu

m
 a

lb
u
m

 (
m

e
ld

e
s
to

k
k
)

E
u
p
h
o
rb

ia
 h

e
li
o
s
c
o
p
ia

 (
Å

k
e
rv

o
rt

e
m

jø
lk

)

F
u

m
a
ri

a
 o

ff
ic

in
a
li

s
 (

jo
rd

rø
y
k
)

c
f.

 G
a
li
u
m

 s
p
. 

(m
a
u
re

s
le

k
ta

)

P
e
rs

ic
a
ri

a
 l
a
p
a
th

if
o
li
a
 (

k
je

rt
e
lh

ø
n
s
e
g
ra

s
)

P
o
ly

g
o
n
a
c
e
a
e
 (

s
y
re

fa
m

il
ie

n
)

c
f.

 P
o
ly

g
o
n
u
m

 a
v
ic

u
la

re
 (

tu
n
g
ra

s
)

R
u
m

e
x
 s

p
. 

(s
y
re

s
le

k
ta

)

S
te

ll
a
ri

a
 m

e
d
ia

 (
v
a
s
s
a
rv

e
)

T
h
la

s
p
i 
a
rv

e
n
s
e
 (

p
e
n
g
e
u
rt

)

C
a
re

x
 d

i.
 (

s
ta

rr
s
le

k
ta

, 
p
la

tt
 f

rö
)

C
a
re

x
 t

ri
. 

(s
ta

rr
s
le

k
ta

, 
tr

e
k
a
n
ti
g
t 

fr
ö
)

C
a
re

x
 t

ri
. 

(
s
ta

rr
s
le

k
ta

, 
tr

e
k
a
n

ti
g

t 
fr

ö
)

J
u

n
c
u

s
 s

p
. 

(
s
iv

)

P
o
a
c
e
a
e
 (

g
ra

s
fa

m
il
ie

n
)

c
f.

 P
o
te

n
ti
ll
a
 s

p
. 

(m
u
re

s
le

k
ta

)

R
a
n

u
n

c
u

lu
s
 s

p
. 

(
s
o

le
ie

)

S
a
g

it
ta

ri
a
 s

p
. 

(
p

il
b

la
d

)

c
f.

 T
ri

fo
li
u
m

 s
p
. 

(k
lø

v
e
rs

le
k
ta

)

fr
ö
, 

in
d
e
te

rm
in

a
te

tr
ä
k
o
l,
 m

l

b
e
n

le
ra

K
o

m
m

en
ta

r

18_001_023 10097 5900 Toppen av brønn/»vannhull» 10 2 1

18_001_024 10098 2840 Kulturlag over brønn/»vannhull» 0,5 0,5

18_001_085 10921 10770 «Vannhull» 0,5 0,5 xx

18_001_084 10918 10696 Brønn/»vannhull» > 1500 2 3 x

18_001_053 10535 5900 Bunn av brønn/»vannhull» > 1500 1 2 1 10 20 x

Odlat Ogräs Äng/bete våtmark Övrigt



1 

Bilaga 8. Hus I-VI, Material till 14C-datering. 

MAL prov nr. PM nr. A nr. Hus nr. Kontext Material till 
14

C-datering

18_001_011 9175 5429 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 Triticum dicoccum/spelta (emmer/spelt vete) 9mg, 1 cerealia 12mg

18_001_016 9185 4952 II Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 cerealia 6mg

18_001_026 10111 2802 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 halvt cerealia 2,5mg

18_001_027 10113 2377 I Kulturlag i  nedgravning? 1 cerealia 11mg

18_001_028 10116 2088 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 cerealia 7mg

18_001_036 10277 1299 I Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 cerealia 3mg

18_001_041 10356 291 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 Hordeum vulgare (bygg) 11mg

18_001_048 10370 3785 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 Hordeum vulgare (bygg) 10mg

18_001_049 10372 10305 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 Secale cereale (rug) 9mg, 1 Hordeum vulgare var. vulgare (agnekledd bygg) 15mg

18_001_052 10378 4588 V Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 Hordeum vulgare (bygg) 9mg

18_001_059 10645 8317 III Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 cerealia 10mg

18_001_068 10864 5819 IV Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 Hordeum vulgare (bygg) 15mg

18_001_073 10874 9848 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 halvt cerealia 3mg

18_001_075 10878 625 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 Hordeum vulgare (bygg) 15mg

18_001_080 10889 5731 VI Stolpehull knyttet takbærende stolpe 1 cerealia 9mg



Bilaga 9. Tabell 1. Svenska och norska växtnamn. 

Vetenskapligt namn Svenska Norska 

Carex Starrar Starrslekta 

Chenopodium album Svinmålla Meldestokk 

Euphorbia helioscopia Revormstörel Åkervortemjølk 

Fumaria officinalis Jordrök Jordrøyk 

Galium Måror Maureslekta 

Hordeum vulgare Korn Bygg 

Hordeum vulgare var. vulgare Skalkorn Agnekledd bygg 

Juncus Tåg Sivslekta 

Poaceae Gräs Grasfamilien 

Persicaria lapathifolia Pilört Kjertelhønsegras 

Polygonaceae Slideväxter Syrefamilien 

Polygonum aviculare Trampört Tungras 

Potentilla Fingerörter Mureslekta 

Ranunculus Smörblommor Soleieslekta 

Rumex Skräppor Syreslekta 

Sagittaria Pilblad Pilbladslekta 

Secale cereale Råg Rug 

Stellaria media Våtarv Vassarve 

Thlaspi arvense Penningört Pengeurt 

Trifolium Klövrar Kløverslekta 
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Resultat av pollenanalys, från jordprover, Drognes 169/270, 

Nes kommune, Akershus fylke, Norge 

Brunn/vattenhål 5900 och 10696 

MAL 18-001-001-009 

Jan-Erik Wallin 

Pollenlaboratoriet i Umeå AB 

INLEDNING 

Jordprover i två profiler har tagits ur brunnar/vattenhål (tabell 1, profilritning 1 och 2). 

Proverna har insamlats av personal på utgrävningen. 

Anläggningen vid Drognes gård har daterats till medeltid. Uppgifter Kulturhistorisk museum, 

Universitetet i Oslo. 

Liste over pollenprøver som ønskes analysert 
MAL nr PP.nr. Anr. Strukturtype Funnomstendighet 

1 10536 5900 Brønn/vannhull Undergrunn 

2 10537 Brønn/vannhull Lag 5 (84 cm) 

3 10538 Brønn/vannhull Lag 5 (70 cm) 

4 10539 Brønn/vannhull Lag 3 (54 cm) 

5 10540 Brønn/vannhull Lag 3 (42 cm) 

6 10910 10696 Brønn/vannhull Lag 4 (74 cm) 

7 10911 Brønn/vannhull Lag 3 (60 cm) 

8 10912 Brønn/vannhull Lag 1 (40 cm) 

9 10913 Brønn/vannhull Lag 1 (20 cm) 

Tabell 1: Analyserade jordprover från brunn/vattenhål 5900 och 10696 

METODER 

Pollenanalys 

Proverna homogeniserades innan ett delprov togs ut för pollenanrikning. Prover behandlades 

enligt standardmetoden för pollenanrikning beskriven i t.ex. Moore et al. (1991). Återstoden, 

det koncentrerade pollenmaterialet, färgades med saffraninfärgad glycerin. På preparatet 

räknades mellan 200-500 pollen och procentvärden beräknades på basen av totalsumman för 

alla pollen från de landlevande kärlväxterna (summa landlevande växter). Vid identifiering av 

pollentyperna användes bestämningsnycklar av Beug (1961) och Moore et al. (1991). Vid 

pollenanalys av jordprover finns en viss risk för att vissa växtarter med tjockskaliga 

pollenkorn får en överrepresentation i analysen (t. ex korgblommiga växter, nejlikväxter och 

mållor). Att pollenkornen har ett tjockt skal minskar risken för nedbrytning jämfört med 

tunnskaliga pollenkorn. I proverna förekommer onormalt mycket av tjockskaliga pollen. 

Proverna har med andra ord påverkats av en nedbrytningsprocess som kan ha orsakat att 

tunnskaliga pollenkorn har helt enkelt brutits ned och är underrepresenterade i 

analysresultatet. Analysresultatet omfattar dock ett stort antal olika pollen både från växter 

som finns i naturliga vegetationstyper och i av människan påverkade vegetationstyper (ex 

åker och ängar). Med andra ord torde det vara möjligt att göra en tillfredsställande analys av 

den vegetation som förekom vid brunnarna/vattenhålen. 

Bilaga 10
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RESULTAT och DISKUSSION 

Brunn/vattenhål 5900 

Alla prover utom prov 10536 (98 cm) innehöll stora mängder med kolfragment. Provet 10536 

(98cm) saknade även förekomst av pollen. Att det saknas kunskap om hur brunnen/vattenhålet 

har fyllts igen, bidrar till att pollenanalysresultatet är något svårtolkad. Även avsaknaden av 

dateringar från lagren (lag 3 och 5) gör inte saken lättare. I pollendiagrammet kan utläsas 

vissa variationer, till exempel att proverna 84 cm och 70 cm (från samma lager, lag 5) har 

lägre andel gräspollen jämfört med proverna från lag 3 (54 cm och 42 cm). Provet från 54 cm 

(lag 3) har mycket hög andel av pollen från målla (meldestokk) medan prov 42 cm från 

samma lager har samma låga procentandel pollen från målla som proverna 70 cm och 84 cm 

(lag 5). I tolkningen nedan beskrivs alla 4 analyserade pollenprover som en helhet.  

Gran 

Pollen från gran förekommer i alla prover (42,54,70 och 84 cm). Granen etablerade sig i 

Östlandet ca 300-600 e.Kr. Med andra ord kan proverna från 5900 inte vara äldre än 300-600 

e.Kr.

Åkerogräs 

Förekomsten av pollen från åkerogräs var riklig, bland annat förekommer pollen från målla, 

spärgel, korgblommiga växter och nejlikväxter i procent halter. Andelen pollen från målla är 

onormalt högt i provet 54 cm, kan delvis bero på deras tjocka skal (bevaras bättre, se 

metoder). Andelen pollen från gräs finns i höga procent andelar även höga andelar pollen från 

åkerogräs förekommer. Detta visar på förekomst av en öppen vegetationstyp (ängsmark 

och/eller åkermark) i brunnens/vattenhålets närhet.  

Sädesslag 

Pollen från både korn och vete förekommer i proverna. Sädesslagspollen från korn 

förekommer i procentandelar. Vilket visar att korn var det sädesslag som odlades mest i 

närområdet. Höga andelar pollen från åkerogräs och pollen från sädesslag visar att åkermark 

förekom i brunnens/vattenhålets omedelbara närhet.   

Skogsvegetation 

Pollen från gran, tall, björk och al förekommer. Dessa trädarter bildar skogsvegetationen i 

närområdet. Andelen pollen från hassel förekommer i låga procentandelar. Hasselsnår kan ha 

förekommit i brunnens närområde. 

Vattenväxter 

Pollen från vattenväxter har inte hittats i proverna. Sporer från vitmossa (Sphagnum) finns i 

låga halter. Vitmossa växer i fuktiga miljöer. 
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 Tabell 2: Pollendata Drognes 5900, andelar i procent 

 

Brunn/vattenhål 10696 

All prover innehöll stora mängder med kolfragment. Att det saknas kunskap om hur 

brunnen/vattenhålet har fyllts igen, bidrar att pollenanalysresultatet är något svårtolkad. Även 

avsaknaden av dateringar från lagren (lag 1, 3-4) gör inte saken lättare. I pollendiagrammet 

kan utläsas få variationer mellan nivåerna som analyserats. I tolkningen nedan beskrivs alla 4 

analyserade pollenprover som en helhet.   

 

Gran 

Pollen från gran förekommer i alla prover (20,40,70 och 74 cm). Granen etablerade sig i 

Östlandet ca 300-600 e.Kr. Med andra ord kan proverna från 10696 inte vara äldre än 300-600 

e.Kr. 

  

Åkerogräs 

Förekomsten av pollen från åkerogräs var riklig, bland annat förekommer pollen från målla, 

spärgel, korgblommiga växter och nejlikväxter i procent halter. Andelen pollen från gräs 

återfinns i höga procent andelar. Detta visar på förekomst av en öppen vegetationstyp 

(ängsmark och/eller åkermark) i brunnens/vattenhålets närområde. 

 

Pollen Drognes 5900 42 54 70 84 98

Code Name Element Units Context Taphonomy Group

SSUM(K) summa kulturpåverkan 124 255 83 130 0

SSUM(R) summa landlevandeväxter antal 483 516 449 445 0

SSUM(S) summa ll +sporer 526 538 473 479 0

 A ALNUS A 1,449275 0,968992 0,890869 2,022472 0

 B BETULA A 3,726708 2,906977 11,80401 9,438202 0

 D PICEA A 8,281573 4,457365 6,681514 9,88764 0

 C PINUS A 12,00828 11,04651 14,92205 19,10112 0

 N CORYLUS TYPE B 0,207039 0,581395 0,445434 1,123595 0

 R CALLUNA C 0 0 0,890869 0,224719 0

AF ARTEMISIA VULGARIS TYPE D 0,207039 0,193799 2,227171 7,865169 0

 V ASTERACEAE UNDIFF. D 0,621118 2,906977 0,668151 0,898876 0

AG CANNABIS TYPE D 0 0 0 0,224719 0

 X CARYOPHYLLACEAE D 1,863354 0,387597 0,445434 1,123595 0

AH CHENOPODIACEAE D 7,039338 37,7907 4,454343 3,820225 0

 W CICHORIACEAE D 10,97308 5,03876 7,126949 9,662921 0

CD GALIUM TYPE D 0,207039 0 0,222717 0 0

DG SPERGULA TYPE D 0,207039 0,193799 2,227171 2,47191 0

DQ VICIA CRACCA TYPE D 0,621118 0 0,668151 0,224719 0

AQ HORDEUM TYPE E 3,519669 2,713178 0,445434 2,247191 0

AR TRITICUM E 0,414079 0,193799 0 0,674157 0

 S APIACEAE F 0 0 0,222717 0,224719 0

 Z CYPERACEAE F 3,933748 0,968992 0,445434 2,921348 0

AT FILIPENDULA F 0 0,193799 0 0 0

AA RANUNCULUS TYPE F 0,621118 0,387597 1,113586 0,898876 0

DV RHINANTHUS F 3,519669 6,395349 3,563474 7,41573 0

 T ROSACEAE UNDIFF. F 0,828157 0 0,668151 0,674157 0

DN VALERIANA F 0 0 0 0,449438 0

AW LYCOPODIUM ANNOTINUM H 0,95057 0,371747 0,845666 0,417537 0

BC POLYPODIACEAE TYPE H 5,703422 3,345725 4,22833 6,05428 0

BP SPHAGNUM H 1,520913 0,371747 0 0,626305 0

 K FAGUS Q 0 0,193799 0 0 0

 E QUERCUS Q 0,207039 0 0,445434 0,224719 0

 F TILIA Q 0,207039 0 0 0 0

SUM(E) antropokorer percent R 3,933748 2,906977 0,445434 2,921348 0

SUM(D) Apofyter percent R 21,73913 46,51163 18,04009 26,29214 0

SUM(B) Buskar percent R 0,207039 0,581395 0,445434 1,123595 0

SUM(V) Poaceae percent R 39,33747 22,48062 39,42094 16,17978 0

SUM(C) Risväxter percent R 0 0 0,890869 0,224719 0

SUM(A) Träd percent R 25,46584 19,37984 34,29844 40,44944 0

SUM(Q) ädellövträd percent R 0,414079 0,193799 0,445434 0,224719 0

SUM(F) övriga örter percent R 8,902692 7,945736 6,013363 12,58427 0

SUM(H) Sporer percent S 8,174905 4,089219 5,073996 7,098121 0

 Y POACEAE V 39,33747 22,48062 39,42094 16,17978 0
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Tabell 3: Pollendata Drognes 10696, andelar i procent 

 

 Sädesslag 

Pollen från både korn och vete/havre förekommer i proverna. Sädesslagspollen från korn 

förekommer i procentandelar. Vilket visar att korn var det sädesslag som odlades mest i 

närområdet. Höga andelar pollen från åkerogräs och pollen från sädesslag visar att åkermark 

förekom i brunnens/vattenhålets omedelbara närhet.   

 

Skogsvegetation 

Pollen från gran, tall, björk och al förekommer. Dessa trädarter bildar skogsvegetationen i 

närområdet. Andelen pollen från hassel förekommer i låga procentandelar. Hasselsnår kan ha 

förekommit i brunnens/vattenhålets närområde. 

 

Vattenväxter 

Pollen från vattenväxter har inte hittats i proverna. Sporer från vitmossa (Sphagnum) finns i 

låga halter. Vitmossa växer i fuktiga miljöer. 

Pollen Drognes 10696 20 40 60 74

Code Name Element Units Context Taphonomy Group

SSUM(K) summa kulturpåverkan 108 83 109 190

SSUM(R) summa landlevandeväxter antal 338 218 489 527

SSUM(S) summa ll +sporer 408 285 532 554

 A ALNUS A 4,43787 4,587156 2,862986 2,656547

 B BETULA A 13,90533 5,963303 16,76892 12,33397

 D PICEA A 1,47929 2,293578 4,294478 2,656547

 C PINUS A 19,52663 16,05505 21,06339 16,12903

 N CORYLUS TYPE B 0,295858 0,458716 0,408998 0,189753

 L SALIX B 0 0 0,204499 0,759013

 R CALLUNA C 0,295858 1,376147 0,613497 0,379507

AF ARTEMISIA VULGARIS TYPE D 0,887574 2,293578 0,204499 1,897533

 V ASTERACEAE UNDIFF. D 5,325444 2,293578 6,134969 13,47249

 X CARYOPHYLLACEAE D 5,621302 9,174312 2,862986 1,897533

AH CHENOPODIACEAE D 3,846154 4,587156 1,226994 3,036053

 W CICHORIACEAE D 7,39645 7,339449 5,112474 4,364326

DG SPERGULA TYPE D 3,846154 1,376147 1,226994 0,948767

DQ VICIA CRACCA TYPE D 0,887574 2,293578 0,408998 0,56926

AQ HORDEUM TYPE E 3,846154 8,256881 4,294478 9,297913

AR TRITICUM TYPE E 0,295858 0,458716 0,817996 0,56926

 S APIACEAE F 0 1,376147 0,204499 0,948767

 Z CYPERACEAE F 0,887574 0,917431 2,862986 0,189753

AT FILIPENDULA F 0,591716 0,917431 0,613497 0,189753

AA RANUNCULUS TYPE F 0,887574 1,376147 0,613497 1,13852

DV RHINANTHUS F 4,43787 5,963303 1,635992 2,466793

 T ROSACEAE UNDIFF. F 1,47929 0,917431 1,431493 2,27704

AB THALICTRUM TYPE F 0,887574 1,376147 0 0,379507

AW LYCOPODIUM ANNOTINUM H 0,980392 3,859649 0,56391 0,361011

BC POLYPODIACEAE TYPE H 15,68627 18,94737 7,142857 4,512635

BP SPHAGNUM H 0,490196 0,701754 0,37594 0

 I CARPINUS Q 0 0 0,204499 0

 E QUERCUS Q 0 0 0,204499 0,379507

 F TILIA Q 0 0 0 0,189753

SUM(E) antropokorer percent R 4,142012 8,715596 5,112474 9,867172

SUM(D) Apofyter percent R 27,81065 29,3578 17,17791 26,18596

SUM(B) Buskar percent R 0,295858 0,458716 0,613497 0,948767

SUM(V) Poaceae percent R 18,93491 18,34862 23,72188 20,68311

SUM(C) Risväxter percent R 0,295858 1,376147 0,613497 0,379507

SUM(A) Träd percent R 39,34911 28,89908 44,98978 33,77609

SUM(Q) ädellövträd percent R 0 0 0,408998 0,56926

SUM(F) övriga örter percent R 9,171597 12,84404 7,361963 7,590133

SUM(H) Sporer percent S 17,15686 23,50877 8,082706 4,873646

 Y POACEAE V 18,93491 18,34862 23,72188 20,68311
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Beskrivning av objekt: Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo 

Drognes 

Utgravningen er gjennomført i forbindelse med omregulering av dyrket mark til boligformål på 

deler av Drognes gård i Nes kommune, Akershus. Planområdet omfatter et areal på ca. 125 

dekar i utkanten av Årnes sentrum.  Tiltaksområdet ligger på et høydedrag øst for og inntil 

Glomma, og ca. 3,5 km sør for kirkeruinen. Landskapet preges av utpløyde raviner som heller 

stedvis kraftig ned mot elva. I følge Rygh kommer gårdnavnet Drognes fra elvenavnet Drogga, 

som ved gården renner ut i Glomma.  

 

Gården var kirkested for en sognekirke (ID 84037) i middelalderen og har gitt navnet til sognet. 

Kirkens eksakte plassering er ikke kjent, men trolig lå den rett vest for tunet på gnr. 169, mellom 

Glomma og jernbanelinjen. Her heter det Kirkejordet (http://www.kulturminnesok.no). Biskop 

Jens Nilssøn omtaler den som kapell i 1590-årene, men den ble trolig nedlagt ved 

reformasjonen. Gården Drognes er nevnt mange ganger i middelalderen, også flere ganger før 

Svartedauen.  

 

 
 

 

 

A5900, Brønn 

Strukturen fremstod som oval, 353 x 318 cm, og var godt synlig og relativt klart avgrenset i 

plan.  Fyll bestod av rødbrun, humusblandet leire som var relativt porøs, nærmest torvblandet 

eller organisk. Fyllet var spettet med kull og enkelte små fragment brente bein, og i overflaten 

var det enkelte nevestore, varmepåvirket stein ved deler av strukturens avgrensning, lag 1. Mot 

midten av strukturen var fyllet mer humøst/torvaktig.  

Strukturen ble først undersøkt i kvadranter NØ, NV, SØ og SV, hvorav øvre del av NØ og SV 

kvadrant ble først undersøkt. Dette blottla en mulig steinpakning som førte til at alle 

kvadrantene ble tømt for lag 1. Undersøkelsen påviste at steinene sannsynlig ikke omfattet en 

pakning, men var tilsynelatende tilfeldig deponert som avfall/gjenfylling i øvre del av 

strukturen. Resten av strukturen ble undersøkt ved snitting ved at sørlig del ble tømt, og 

påfølgende profil dokumentert. 
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Profilritning 1: Brunn/vattenhål 5900 

 Lag 1: Øvre, sentrale deler av strukturen, størst tykkelse 20 cm.  

 Lag 2: Tynt kullag som avgrenset deler av lag 1, størst tykkelse 5 cm. 

 Lag 3/4: Under lag 2, og som omfattet varmepåvirket stein, størst tykkelse drøye 40 cm.  

 Lag 5: Fylte bunnen av strukturen, størst tykkelse 40 cm. 

 Lag 6: Omfattet deler av sidekantene. 

 

A10696, brønn 

Strukturen fremstod som oval, 298 x 230 cm, og var godt synlig og relativt klart avgrenset i 

plan.  Fyll bestod av lys gråbrun, kullspettet, seig leire som var oransjespettet med naturlig 

jernutfelling, lag 1. Strukturen ble snittet med maskin, og påfølgende profil dokumentert. 
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Det ble tatt ut en makroprøve, PM10918, fra lag 4, og en mikromorfologisk prøve, PX10898, 

ble tatt fra bunnen av strukturen som dekket undergrunn, lag 5, lag 4 og lag 3. I tillegg ble det 

tatt ut en pollenprøveserie fra profilet bestående av fire enkeltprøver PP10910-PP10913. 

 

 

Profilritning 2: Brunn/vattenhål 10696 

 

 Lag 1: Øvre del av strukturen, størst tykkelse 42 cm.  

 Lag 3: Under lag 1. Laget fylte sentrale deler av struktur, og liknet lag 1, men var mer 

oransjespettet og omfattet tynne, bølgete sjikt av lys grå, siltig leire, (indikerer 

vannavsatt lag), samt var iblandet fliser og enkelte biter ubrent tre (PT10727-10728). 

Størst tykkelse 24 cm.  

 Lag 4: Under lag 3. Grå, klebrig/fuktig leire, brutt av tynne, bølgete sjikt lys grå siltig 

leire, (indikerer vannavsatt lag), samt var iblandet fliser og enkelte biter ubrent tre 

(PT10919). Størst tykkelse 14 cm.  

 Lag 5: Under lag 4. Laget fylte bunnen av strukturen, og bestod av flekkete/skjoldete 

sjikt av grå og oransjebrun, klebrig/fuktig leire og litt silt (indikasjon på tilsiltning av 

strukturen). Størst tykkelse 10 cm. 
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Tabell 4: Vilken vegetation indikerar dom olika växt-arterna 

 Lövskog Barrskog Ängsmark Åkermark 

Al (Or) Alnus X    

Björk  Betula X    

Tall (Furu) Pinus  X   

Gran Picea  X   

Lind Tilia X    

Ek (Eik) Quercus X    

Alm Ulmus X    

Avenbok (Agnbök) Carpinus X    

Hassel/Pors Corylus-type X    

Ljung (Lyng) Calluna   X  

Risväxter (ex Blåbär) Ericaceae     

Sälg/vide (Vier) Salix     

En (Einer) Juniperus   X  

Gräs (Gras) Poaceae   X  

Korgblommiga växter (rörf.), (Turf) 

Asteraceae undiff. 

  X  

Korgblommiga växter (Tungf.)  

(Tistel, Lövetann) Cichoriaceae 

  X  

Blåklint (ex Kornblom) Centaurea 

type 

   X 

Smörblommor (Soleie) Ranunculus 

type 

  X  

Rosväxter (Mure) Rosaceae undiff.     

Gråbo (Burot) Artemisia vulgaris    X 

Groblad Plantago media/major   X  

Syror (Syre) Rumex   X  

Målla (Meldestokk) Chenopodiaceae   X X 

Nejlikväxter (Smelle, tjärnblom) 

Caryophyllaceae 

  X X 

Mjölkör (Geitrams) Epilobium   X  

Spärgel (Bendel) Spergula    X 

Nässla (Nesle) Urtica    X 

Måra (Maure) Galium     

Humle/Hampa Humulus-type    X 

Skallra (Engkall) Rhinanthus   X  

Vicker (Vikke) Vicia cracca type    X 

Korn (Bygg-typ) Hordeum    X 

Vete/Havre – typ (Hvete-typ) 

Triticum type 

   X 

Råg (Rug) Secale    X 

Starr (Storr) Cyperaceae   X  

Älgört (Mjödurt) Filipendula   X  

Ruta (Frötjerne) Thalictrum    X  

Käx (Kjeks) Apiaceae   X  

Vänderot (Vendelrot) Valeriana     

Sporer     

Lummer (Kråkefot) Lycopodium     

Ormbunkar (Telg) Polypodiaceae     

Vitmossa Sphagnum     
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